
 

 
REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura “ 

Settore Ricettività  Alberghiera ed extra Alberghiera 
______________________________________________________________________ 

 
 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

     (assunto il  05/06/2017                prot..n. 509 ) 
 
 
 
 
 
 
" Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
 N. 6691       del   22/06/2017                     

 

 

 

Oggetto: Sentenza condanna Corte dei Conti n.542 del 26/10/2015– Accertamento dell'entrata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Premesso che: 

-con la delibera della G.R. n.6263 del 23.9.96 - L.R. 28.3.85 n.13 combinata con il POP 1994/99 - 

annualità 1994/96 - Sottoprogramma 3 - Misura 3.1 - Incentivi a favore dell'Industria Alberghiera – 

è stato approvato il piano di riparto incentivi ai soggetti aventi diritto per il triennio 1994/96, 

approvazione graduatoria elenchi partecipanti ammessi ed esclusi; 

-con Decreti del Presidente della G.R.115 del 05/02/1997 e di rettifica n.406 del 24/07/1998,  è stato 

concesso alla Ditta Rovagna S.r.l.. con sede in Montebello Jonico un incentivo per costruzione ed 

arredamento albergo da realizzare nel Comune di Montebello Jonico ; 

-che in data 20/07/2016 è pervenuta a questo Settore la sentenza n.542/2015 della Corte dei Conti 

sez. terza di appello di conferma della sentenza sezione giurisdizionale per la Regione Calabria 

della Corte dei Conti n.518/11 trasmesse con nota n.215705/siar dell'Avvocatura regionale del 

05/07/2016; 

-che in data 07/04/2014, con nota prot. n.118434/siar, l'Avvocatura Regionale ha diffidato la ditta 

Rovagna srl e i signori Rovagna Luigi  e Barbaro Carmelo e Francesco Scopelliti in via principale al 

pagamento in solido di euro 955.284,13 oltre interessi legali e rivalutazione a far data dall'evento 

dannoso e fino al 06/10/2011 data di  pubblicazione della sentenza di primo grado n.518/2011 oltre 

spese di primo grado per € 2.965,39; 

-che con la stessa nota n.118434/2014 l'Avvocatura diffida i sig. Tommaso Folino e il sig. 

Guglielmo Grillo condannati in via sussidiaria per € 94.375,8 ciascuno oltre interessi legali e 

rivalutazione monetaria; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n.22 del 09/02/2016 con la quale ai sensi del DPR 

24/06/1998 n.260 è stato individuato l'ufficio riscossione crediti erariali, e si è tra l'altro stabili che i 

Dirigenti dei Dipartimenti regionali devono senza indugio provvedere all'invio di tutta la 

documentazione amministrativa e contabile, necessaria all'esatta individuazione del debitore 

”....dovrà curare gli adempimenti necessari a dare seguito al provvedimento di accertamento 

dell'entrata adottato dal dirigente competente per materia in esecuzione della pronuncia della 

Corte dei Conti”; 

RITENUTO, pertanto, dover procedere alla disposizione degli atti propedeutici alla riscossione del 

credito derivante dal suddetto provvedimento giurisdizionale; 
VISTI: 
-la L.R, n.7/96 recante " norme generali sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale" e s.m.i.; 
-il D.P.G.R. n.354/99 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella di gestione"  come modificato dal DPGR n.206/2000; 
-la L.R. n. 34/2002 e s.m.ì e ritenuta la propria competenza; 
-il d.lgs 23/11/2011 n.118; 
-la legge regionale 04/02/2002 n.8; 
-la Legge Regionale n.08/2008 nonché la Legge regionale n.40/08; 
-la L.R n. 40/2016 di approvazione del Bilancio di previsione finanziaria della Regione  
Calabria per gli anni 2016-2018; 
-la DGR 541/2015 approvazione nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale; 
-La DGR n.271/2016 determinazione della entrata in vigore della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale; 
-la L.r. 241/90 " Nuove norme in materie di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi" ; 
-la L.R. 19/2001 "Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di 
accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria"; 
-il DGR  n.6 dell'11/01/17; 
-il DPGR n. 2 del 16/01/2017 con il quale è  stato conferito alla dr.ssa Sonia Tallarico, l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo; 
-D.G.R. n.127 del 30/03/2017 “Proroga dell'incarico di Dirigente Generale Reggente” 



-il D.D.G. n.8061 del 07/07/2016 con la quale è stato conferito, alla Dr.ssa Maria Gabriella Rizzo, 
l'incarico di Dirigente del Settore n. 3 Ricettività Alberghiera ed extra Alberghiera; 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal competente Settore; 
 

 

D E C R E T A 

 

Per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente riportati: 

DI PRENDERE ATTO della sentenza n. 542/2015 della Corte dei Conti sez. terza di appello nei 

confronti della ditta Rovagna S.r.l. e dei sig. Rovagna Luigi e Barbaro Carmelo e Francesco 

Scopelliti nonché in via sussidiaria ai sig. Grillo Guglielmo e Folino Tommaso; 

DI ACCERTARE che la somma a titolo di danno, da riscuotere sul capitolo E9302030201 del 

bilancio regionale, a seguito della citata sentenza, è pari a € 955.284,13 di capitale più  € 291.361,66 

di rivalutazione a far data dall'evento dannoso e fino al 06/10/2011 data di  pubblicazione della 

sentenza di primo grado n.518/2011, più interessi legali per € 351.425,04 dall'evento dannoso al 

20/03/2017 e oltre spese di giudizio di primo grado per € 2.965,39; 

DI ACCERTARE, in caso di insolvibilità totale o parziale degli obbligati principali, la somma di € 

94.375,8 per ciascuno dei condannati in via sussidiaria più rivalutazione monetaria di €28.784,62          

e interessi legali per € 34.718,48; 

DI NOTIFICARE, copia del presente provvedimento all'ufficio riscossione crediti erariali Settore 

“Gestione delle entrate e gestione dei mutui, Contabilità finanziaria della parte entrata e dei mutui, 

Contabilità economica della parte entrata e dei mutui” Dipartimento Bilancio, Finanze, Patrimonio 

per gli adempimenti di competenza di cui alla DGR n.22/2016; 

DI STABILIRE che il Settore Gestione delle entrate e gestione dei mutui, Contabilità finanziaria 

della parte entrata e dei mutui, Contabilità economica della parte entrata e dei mutui, notifichi gli 

atti conseguenziali alla conclusione del presente procedimento di riscossione crediti allo scrivente 

Settore ai fini della relativa presa d'atto; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BUR Calabria a cura del 

Dipartimento proponente e ai sensi della L.R. 06/04/2011, n.ll a richiesta del Dirigente Generale del 

Dipartimento proponente; 

DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria a 

cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33. 

 

               Il Funzionario                                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

           Dr. Antonio D'Orrico                                             Dr.ssa Maria Gabriella Rizzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


